
REGISTRO GENERALE N. 452 del 02/09/2020 

 

     COMUNE DI COSTA MASNAGA 
  SERVIZIO TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 452 del 02/09/2020 

DETERMINAZIONE N. 138 del 06/08/2020 
PROPOSTA N. 575 del 05/08/2020 
 
OGGETTO: Assunzione impegno di spesa e affidamento lavori di adeguamento e di adattamento 

funzionale degli spazi e delle aule didattiche presso la scuola dell’Infanzia Mondo 
Bambino di Camisasca in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19 

 
RICHIAMATO l'atto del Sindaco n. 8 del 20.05.2020 costituente nomina del Responsabile del Servizio 

Tecnico, per l'esercizio delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 01.05.2020 con la quale si approvava il bilancio 

di previsione per l'anno 2020, unitamente al bilancio pluriennale 2020/22; 

 RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 62  del 05.08.2020 con la quale si approvava il progetto di fattibilità, 

definitivo-esecutivo dei lavori di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche 

presso la scuola dell’Infanzia Mondo Bambino di Camisasca in conseguenza dell’emergenza sanitaria da 

Covid-19 per l’importo complessivo di € 28.000,00; 

RITENUTO pertanto di provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa e all'adozione dei 

provvedimenti preordinati alla realizzazione dell'opera come precisato nella predetta deliberazione; 

CONSIDERATO che per il progetto in oggetto è stato acquisito il CUP n. E34H20000270001; 

RITENUTO altresì di confermare il RUP, arch. Marco Pasutti,  nel rispetto dell'art. 31 del Dlgs. n. 50/2016;  

RITENUTO di provvedere alla determinazione a contrarre, ai sensi dell'art. 192 del Dlgs. n. 267/2000, 

determinando che: 

1) l'oggetto del contratto sarà l’esecuzione dei lavori di “Adeguamento e di adattamento funzionale degli 

spazi e delle aule didattiche presso la scuola dell’Infanzia Mondo Bambino di Camisasca in conseguenza 

dell’emergenza sanitaria da Covid-19” con l’esecuzione delle seguenti opere: 

- Esecuzione di pareti divisorie per l’importo di  € 5.870,00  oltre a  € 130,00 per costi della sicurezza non 

soggetti a ribasso per complessivi € 6.000,00- CIG Z082DE8379; 

- Esecuzione di Pavimento in Linoleum per l’importo di  € 8.130,00  oltre a  € 170,00 per costi della 

sicurezza non soggetti a ribasso per complessivi € 8.300,00- CIG Z7A2DE83CE; 

- Esecuzione di Opere in Cartongesso per l’importo di  € 4.690,00  oltre a  € 110,00 per costi della sicurezza 

non soggetti a ribasso per complessivi € 4.800,00- CIG Z982DE840C; 

- Esecuzione di opere da Elettricista per l’importo di  € 3.075,00  oltre a  € 75,00 per costi della sicurezza 

non soggetti a ribasso per complessivi € 3.150,00- CIG Z502DE8440; 

- Esecuzione di Opere da falegname per l’importo di  € 685,00  oltre a  € 15,00 per costi della sicurezza non 

soggetti a ribasso per complessivi € 700,00- CIG Z6E2DE847E; 

 2) si procederà, nel rispetto dell'art. 36 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, per ragioni di economicità e 

convenienza e urgenza all’affidamento diretto dei sopracitati lavori;  

DATO ATTO che per gli affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00,  ai sensi dell'art. 1, comma 130, 

della legge 145/2018 (legge finanziaria), non ricade l'obbligo di approvvigionamento telematico, disposto 

dalla spending review, mentre per gli affidamenti di importo superiore, gli stessi saranno  formalizzati 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 452 del 02/09/2020 

tramite procedura Sintel; 

ACQUISITI mediante indagine di mercato, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e 

smi e del principio di rotazione i preventivi da parte delle seguenti Ditte: 

- ditta SALP srl con sede in Barzanò per l’esecuzione dei lavori di Formazioni pareti divisorie in data 

21.07.2020 dal quale risulta un costo complessivo di € 6.000,00 oltre Iva; 

- Ditta Lariana Linoleum con sede a per l’esecuzione dei lavori di formazione Pavimento in Linoleum in data 

10.06.2020 dal quale risulta un costo complessivo di € 8.300,00 oltre Iva; 

- Ditta Zonca Matteo con sede a Medolago (Bg) per l’esecuzione delle Opere in Cartongesso in data 

08.07.2020 dal quale risulta un costo complessivo di € 4.800,00 oltre Iva; 

- Ditta MD Impianti di Costa Masnaga per l’esecuzione dei lavori da Elettricista in data 21.07.2020 dal quale 

risulta un costo complessivo di € 3.150,00 oltre Iva; 

- alla Ditta Cazzaniga Alberto di Barzanò per l’esecuzione delle  Opere da falegname in data 03.08.2020 dal 

quale risulta un costo complessivo di € 700,00 oltre Iva; 

RITENUTO di provvedere all’affidamento delle opere suddette stante la necessità di garantire il 

completamento dei lavori entro la data di inizio dell’anno scolastico prevista per il 07.09.2020; 

SENTITO il parere favorevole del Responsabile del Procedimento dell'Ufficio Lavori Pubblici in merito alla 

conformità delle procedure esperite; 

RILEVATO che, ai sensi delle disposizioni contenute nell'art. 17-ter del DPR n. 633/72, aggiunto dalla 

Legge n. 190 del 23.12.2014 (di stabilità 2015), l'Iva indicata nelle fatture emesse a partire dal 1.1.2015  

sugli acquisti di beni e servizi verrà trattenuta dal Comune e versata direttamente all'erario; 

DATO ATTO che il parere preventivo di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 

e smi, è reso con la sottoscrizione del presente atto come previsto nel regolamento sui controlli interni; 

RISCONTRATA l'assenza di incompatibilità o conflitto d'interessi da parte del responsabile del 

procedimento e del responsabile del servizio, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ritenuto di provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 

 

 di procedere all’affidamenti diretto dei lavori nel rispetto dell'art. 36 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

smi, per ragioni di economicità e convenienza e urgenza come segue:   

 - alla ditta SALP srl con sede in Barzanò l’affidamento dei lavori di Formazioni pareti divisorie per 

l’importo di € 5.870,00  oltre a  € 130,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso per complessivi € 

6.000,00- CIG Z082DE8379 come da opere precisate nel computo metrico allegato al progetto; 

- alla Ditta Lariana Linoleum con sede a Lecco l’affidamento dei lavori di  formazione Pavimento in 

Linoleum per l’importo di d'asta  € 8.130,00  oltre a  € 170,00 per costi della sicurezza non soggetti a 

ribasso per complessivi € 8.300,00- CIG Z7A2DE83CE come da opere precisate nel computo metrico 

allegato al progetto; 

- alla Ditta Zonca Matteo con sede a Medolago (Bg) l’affidamento delle  Opere in Cartongesso per 

l’importo di  € 4.690,00  oltre a  € 110,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso per complessivi € 

4.800,00- CIG Z982DE840C come da opere precisate nel computo metrico allegato al progetto; 

- alla Ditta MD Impianti di Costa Masnaga l’affidamento dei lavori da Elettricista per  l’importo  € 

3.075,00  oltre a  € 75,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso per complessivi € 3.150,00- CIG 

Z502DE8440 come da opere precisate nel computo metrico allegato al progetto; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 452 del 02/09/2020 

- alla Ditta Cazzaniga Alberto di Barzanò l’affidamento dei lavori da  Opere da falegname per l’importo a 

base d'asta  € 685,00  oltre a  € 15,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso per complessivi € 

700,00- CIG Z6E2DE847E come da opere precisate nel computo metrico allegato al progetto; 

 che per gli affidamenti di importo superiore a € 5.000,00 si procederà con  la formalizzazione 

dell’affidamento tramite  piattaforma Sintel ; 

 di impegnare la somma complessiva di € 10.126,00 a favore di LARIANA LINOLEUM - VIA via 

cantarelli 2 - 23900 LECCO (LC) - Codice Fiscale: 01616660138 -  Partita IVA: 01616660138 (CIG 

Z7A2DE83CE); 

 di imputare la spesa alla missione 08, programma 01, titolo 2, intervento 2090101,  capitolo 2020/4139/0  

denominato "MANUTENZIONE EDIFICI E IMPIANTI" del bilancio 2020,approvato; 

 di impegnare la somma complessiva di € 5.856,00 a favore di ZONCA MATTEO - VIA via Marconi n. 92 

- 24030 MEDOLAGO (BG) - Codice Fiscale: ZNCMTT76D02A794A -  Partita IVA: 02672840168 (CIG 

Z982DE840C); 

 di imputare la spesa alla missione 08, programma 01, titolo 2, intervento 2090101,  capitolo 2020/4139/0  

denominato "MANUTENZIONE EDIFICI E IMPIANTI" del bilancio 2020,approvato; 

 di impegnare la somma complessiva di € 3.843,00 a favore di MD IMPIANTI DI CONTI MATTIA - VIA 

DON ALLIEVI, 3 - 23845 COSTA MASNAGA (LC) - Codice Fiscale: CNTMTT88L28D416B -  Partita 

IVA: 03322410139 (CIG Z502DE8440); 

 di imputare la spesa alla missione 08, programma 01, titolo 2, intervento 2090101,  capitolo 2020/4139/0  

denominato "MANUTENZIONE EDIFICI E IMPIANTI" del bilancio 2020,approvato; 

 di impegnare la somma complessiva di € 854,00 a favore di CAZZANIGA ALBERTO - VIA via Pirovano 

40/a - 23891 BARZANO' (LC) - Codice Fiscale: CZZLRT69C02E507D -  Partita IVA: 02172180131 

(CIG Z6E2DE847E); 

 di imputare la spesa alla missione 08, programma 01, titolo 2, intervento 2090101,  capitolo 2020/4139/0  

denominato "MANUTENZIONE EDIFICI E IMPIANTI" del bilancio 2020,approvato; 

 di impegnare la somma complessiva di € 7.320,00 a favore di S.A.L.P. SRL - VIA VIA MATTEOTTI 37 - 

23891 BARZANO' (LC) - Codice Fiscale: 02970580136 -  Partita IVA: 02970580136 (CIG 

Z082DE8379); 

 di imputare la spesa alla missione 08, programma 01, titolo 2, intervento 2090101,  capitolo 2020/4139/0  

denominato "MANUTENZIONE EDIFICI E IMPIANTI" del bilancio 2020,approvato; 

 di confermare il RUP, arch. Marco Pasutti; 

di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del combinato 

disposto degli artt. 147/bis e art 151 comma 4 del D.lgs. n° 267/2000 e del visto di copertura monetaria; 

di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall'art.151, comma 4, del D. Lgs. 

267/2000. 

 

 

Visto: l'Assessore ai LL.PP. ed Ecologia                              Il Responsabile del Servizio 

                 Cristian Pozzi                                                       Arch. Giuseppina Bonfanti 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 452 del 02/09/2020 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 575 del 05/08/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio BONFANTI GIUSEPPINA in 
data 06/08/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 575 del 05/08/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2020 2 4139 0 385 1 7.320,00 

2020 2 4139 0 386 1 10.126,00 

2020 2 4139 0 387 1 5.856,00 

2020 2 4139 0 388 1 3.843,00 

2020 2 4139 0 389 1 854,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio LOREFICE 
COSTANZA  il 02/09/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 751 

 
Il 02/09/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 452 del 02/09/2020 con 
oggetto 
 
Assunzione impegno di spesa e affidamento lavori di adeguamento e di adattamento funzionale degli 
spazi e delle aule didattiche presso la scuola dell’Infanzia Mondo Bambino di Camisasca in conseguenza 
dell’emergenza sanitaria da Covid-19 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  BONFANTI GIUSEPPINA il 02/09/20201 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


